

**Przedpłata**

ona „Głos Narodu“ wynosi  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośnienie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: róg ul. św. Krzyża  
i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

**Przedpłata**

na „Głos Narodu“ wynosi  
za prowincji: miesięcznie  
kor. 2.70. W państwie nie-  
mieckiem kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miejscu  
10 h. na prowincji 12 h.  
Każda zmiana adresu 40 h.  
Numer niedzielnego ilustro-  
wany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władimir Strzembowski w biurze inzeratowym „Głos Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miesiąca wiersza drobna pismem (petit) za pierwszy raz 16 halery, — za każdy następny raz 12 halery. — Nadesłane po 60 halery od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Haasmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, B. Mosse, M. Duker, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 88.

Nr. 237.

Kraków, Sobota dnia 27 Sierpnia 1904 r.

Rok XII.

**Podróż prezesa gabinetu.**

Przybycie prezesa gabinetu do Galicji, jest wypadkiem równie niezwykłym, jak interesującym. Przywykliśmy już do tego, że rządono nami w Wiedniu od zielonego stołka, według utartych szablonów biurokracyjnych, i stosownie do tradycji wprowadzie wiekiem poważnych, ale bynajmniej nie uświęconych powodzeniem. Naczelnik rządu i jego koledzy, znali zasadniczo tylko Austrię niemiecką, a jeżeli już zadawali sobie ciężki trud badania stosunków prowincjonalnych, to zwracali swoje kroki ku Czechom, gdzie jeszcze najmniej czuli się obcymi; ale Galicja, Dalmacja, Śląsk, nie mówiąc już o Bukowinie, były dla Wiednia egzotycznymi kokniami, którymi się zajmowano, chyba wówczas, gdy do tego zmuszała niemiła konieczność. — Zgodnie z tymi poglądami, traktowano i żądania Galicji, jako dziwaczne pretensje, — uwzględniając je prawie wyłącznie pod naciskiem politycznych kombinacji; bo niestety, posłów polskich nie można było pozbyć się z parlamentu, a przy decydujących głosowaniach, wota ich mogły decydować nawet o losach gabinetu...

Nic też dziwnego, że gdy dr Körber stanął na czele rządu, przyjęto go u nas z wielką nieufnością, widząc w nim przedstawiciela centralistycznej biurokracji i nieprzyjaciela Słowian. Taką zresztą opinię zrobiła mu prasa wiedeńska, i tak się nań zapatrywali narodowcy niemieccy, wyczekujący oddawna na polityka, któryby ich chciał na serjo traktować.

Przypuszczamy nawet, że zwłaszcza z początku ulegał dr Körber złudzeniu wielu swoich poprzedników i sądził, że rządzić w Austrii można tylko Niemcami. Zapomniał jednak o tem, że terazniejsi Niemcy, a raczej spekulanci polityczni, którzy się im na przewodników narzucili, stanowią żywioł polityczny równie mało poważny, jak niebezpieczny. — Jedynym ich programem jest tępy, bezmyślny, szowinizm narodowy, a jedynym dążeniem, — zgniecenie Słowian. Ten bezrozum, czy to szaleństwo, doprowadziły ich rychło do działań wprost sprzecznych z interesami państwa, i dziś stanowią oni groźny ferment rozkładowy, który, gdyby kiedykolwiek zyskał stanowczą przewagę w rządzie, rozsadziłby Austrię, lub zrobił z niej lennika zjednoczonej Rzeszy niemieckiej.

Są wprawdzie wśród Niemców, i konserwatyści szczerzy i żarliwi katolicy i lojalni Austriacy, — ci wszyscy jednak nie mają ani tego wpływu, ani tego zapachu, któryby im pozwolił pokierować całym społeczeństwem niemieckim w Austrii. — W tych warunkach, opierać program państwowy austriacki przede wszystkim na Niemcach, znaczy to samo, co narażać państwo na walki narodowe, które są najgorszą odmianą wojny domowej.

Daremne też były próby przedsiębrane przez dra Körbera, by Niemców wyprowadzić z zakłętą koła sporów językowych.

by skłonić ich do zaniechania dzikiej opozycji przeciwko równouprawnieniu Czechów w Czechach i przy ich pomocy ożywić parlament. Rozumny polityk nigdy się nie upiera przy metodzie, — to też i prezes gabinetu, któremu najzaciejsi przeciwnicy nie mogą odmówić rozumu i zręczności, nawrócił z drogi, która nie wiodła do pożądanego celu.

Ostatnie zarządzenia dra Körbera dowodzą, że nie jest on niewolnikiem wszechniemieckiej kliki, o co go często posądzano, — zwłaszcza ustanowienie polskich i czeskich oddziałów przy seminarjach nauczycielskich w Cieszynie i Opawie, jest nie tylko objawem politycznej roztropności, ale także aktem odwagi; to też wrzawa jaka powstała z tego powodu w obozie wszechniemieckim jest najlepszą rekomendacją dla prezesa gabinetu, w oczach wszystkich ludzi pragnących spokojnego i trwałego rozwoju nowoczesnej Austrii.

Dr Körber szuka zbliżenia do Polaków, i okazał ostatnimi czasy swoją bezstronność, a nawet życzliwość wobec naszych potrzeb, w sposób niedwuznaczny, — że wymienimy tylko energiczne rozpoczęcie regulacji rzek galicyjskich na całej linii, i założenie kilku nowych szkół średnich, których kraj nasz tak potrzebuje. Nie na tem kończą się polskie postulaty. Jeszcze dolega nam niesłychane przeciążenie podatkowe, jeszcze taryfy kolejowe nie odpowiadają bynajmniej interesom galicyjskiego przemysłu, jeszcze rolnictwo nasze nie ma dostatecznego poparcia ze strony centralnego rządu, jeszcze język polski jest zupełnie a niesłusznie upośledzonym na kolejach, pocztach i w zarządmerji galicyjskiej.

Bytność w Galicji powinna przekonać prezesa gabinetu, że polskie postulaty nie są bynajmniej wynikiem ani sztucznej agitacji, ani przesadnej drażliwości narodowej, ani wreszcie wygórowanych pretensji, ale odpowiadają nieuchronnym potrzebom naszego kraju i społeczeństwa, i dlatego powinny być stopniowo uwzględniane i realizowane.

Nie zabraknie zapewne drowi Körberowi sposobności zetknięcia się z wybitniejszymi ludźmi naszego kraju, różnych obozów i warstw społecznych. Od nich zasięgnie on niezawodnie dokładnych informacji o położeniu Galicji, o jej potrzebach, brakach i pragnieniach, dowie się on, że kraj ten od wieków polski i katolicki, w tych jedynie tradycjach może rozwijać się z korzyścią dla państwa, z którym go sprzęgły wyroki opatrności, — a jeżeli pragnie, aby Polacy czynnie i silnie poparli jego politykę i jego gabinet, nie trudno będzie mu ocenić, w jakich warunkach uczynić to mogą.

Nie łudzimy się, nie powinniśmy się łudzić co do obecnego parlamentu. Nie ma on w obecnym swym składzie warunków żywotności, i z tej strony niczego na razie oczekiwać nie możemy. Nic zatem dziwnego, że w fazie zupełnej bezwładności parlamentaryzmu, wszystkie nadzieje zwracają się ku koronie i jej zaufanym doradcom.

Na tem tle, wizyta prezesa gabinetu nabiera podwójnego znaczenia, i jest pierwszorzędym wypadkiem politycznym.

**Protektorat nad katolikami Wschodu.**

Wywiad dziennikarza francuskiego w austriackim ministerjum spraw zagranicznych. — Protektorat Francji nad katolikami Wschodu. — Traktaty, które są fundamentem protektoratu. — Papięć nie ma prawa odebrać Francji protektoratu. — Austro-Węgry nie przyjeżdżają go, gdyżby nawet był wolnym. — Opór Węgier przeciwko nowym sprawom wspólnym. Widywanie do „status quo“.

Nasz korespondent wiedeński (Mw) pisze:

Rząd francuski wykonuje protektorat nad katolikami Wschodu.

Od chwili, gdy gabinet Combesa, prowadząc jawnie kampanję antykatolicką, serwał stosunki dyplomatyczne z Stolicą Apostolską, stało się wątpliwem, czy protektorat wyżej wspomniany będzie i nadal przysługiwał Francji. W sferach dyplomatycznych zaczęto przypuszczać, iż Watykan zaproponuje objęcie owego protektoratu dworowi wiedeńskiemu.

Współpracownik paryskiego *Journal'a*, pan Jan de Bonnefon, specjalista w dziedzinie polityki kościelnej, udał się do Wiednia i tutaj wyskładał posłuchanie w ministerjum spraw zagranicznych na Ballhausplatau. W zastępstwie hr. Gołuchowskiego, bawiącego we Francji na urlopie, przyjął go wysoki urzędnik, który udzielił mu wyjaśnień następujących:

— Protektorat Francji nad chrześcijanami i miejscami świętymi na Wschodzie wypływa z traktatów, do tej chwili jeszcze nie wypowiedzianych. Są to traktaty Solimana z Franciszkiem I. (królem francuskim), kapitulacja z 1526 i 1536 r., z 1569 i 1581 r., kiedy je zrewidowano. Dalej 19 artykułów Molinta z 1673 r., traktat paryski z 1846 r. i wreszcie traktat berliński (1878 r.). Ten ostatni jeszcze raz zatwierdza wszystkie układy przeszłości pod formą klauzuli, która wyraźnie zastrzega dla Francji nabyte przez nią prawa odnośnie do katolików oraz ich instytucji na Wschodzie. Traktat berliński zaopatrył podpisem również i Austro-Węgry. Jak długo ów traktat obowiązuje, tak długo Austro-Węgry żadną miarą nie będą się starały o pozyskanie protektoratu, co więcej, nie będą brały pod rozwagę nawet możliwości przesilenia, które zresztą nie wybuchło. Nunejusz ks. Granito de Belmonte nie dotknął całej sprawy ani słowem jednym. Pogłoska jest fałszywą, jakoby ambasador austro-węgierski w Watykanie przerwał niedawno urlop, by pomówić o protektoracie z jego ekscelencją panem ministrem spraw zagranicznych. Co prawda, ambasador w Watykanie spędził w Wiedniu dwa dni przed wyjazdem hr. Gołuchowskiego do Ischlu, lecz jego pobyt tyczył innej sprawy. O protektoracie nie było mowy.

Stolica Apostolska zresztą nie posiada kwalifikacji do mówienia o tej sprawie lub wypytywania innych w tej mierze tak długo, dopóki rząd francuski nie wyzrekuje się praw, przysługujących mu na podstawie traktatów, nie zawierzanych nawet i Stolicą Apostolską.

Do tych wywodów rzeczowych wysoki urzędnik na wiedeńskim Ballhausplatau dodał — jak zaręcza pan Jan de Bonnefon, — następujące uwagi osobiste:

— Przypuszcmy — mówił — że protektorat jest do wzięcia. To monarcha mógłby go przyjąć jedynie jako cesarz austriacki i król węgierski. W takim razie byłaby potrzebną zgoda obu parlamentów. Parlament węgierski nie przystałby nigdy. Jest zdania, że sprawy bieżące na Wschodzie i tak zupełnie wystarczają monarchji. Węgry nie chcą stworzyć nowych spraw wspólnych. Prawda, że cesarz w „Kalendarsu nadwornym Getajskim“ ma tytuł „króla Jerozolimy“. Jest













Królowa Korony Polskiej

Fotografia matowa z obrazu Jana Styki. Najśw. Maryja Panna siedzi na troje Anny Jagiellonki w kaplicy Zygmuntowskiej na Wawelu i błogosławi przedstawicieli różnych stanów...

Dr. Władysł. Miłkowskiego w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski)

w trzech formatach: 21/2 centymetrów (wielkość kartonu) Cena kor. 1.20, 21/4 cm. kor. 4.00, 21/8 cm. kor. 6.00.

PANIENKI

szukające do zakładów naukowych mając odpowiednie umieszczenie i opłatę a wdowy po dyrektorze szkół średnich. Fortepian do użytku.

Filozof rutynowany pedagog

przyjmuje lekcje w Krakowie za mierną wynagrodzeniem. W ostatecznym razie przyjmie guwernerkę na prowincję. Zaskawie zgłoszenia pod "W. W. K." post. rest. Kraków.

Przejezdny

wynajmuje pokój frontowy umeblowany z pościelą za dziennym wynagrodzeniem. Krowodersta 1. 17, I piętro. Kowalska. 2626 1 2



PANIENKI szukające do szkół znajdują umieszczenie z całem utrzymaniem, ulica Jagiellońska 1. 6, II p. drzwi na lewo. 2816 1 1

Szuka posady.

Młodyna inteligentny w sile wieku samotna, władająca polskim, niemieckim i ruskim językiem, w słowie i piśmie szuka odpowiedniej posady do Zarządu na wsi, fabryce, lub w mieście; przyjęby i inne podobne miejsce. Adres: poste restan. dla "M. K. 4." Kraków. 2818 1 6

PANNA

bardzo dobrze wykształcona, miska, poszukuje posady do domu katolickiego, do starszych dzieci jako bona. Adres: Kraków post. rest. "B. J. 16." 2617 1 5

Nie tylko w miastach głównych

ale także w każdej wiosce poszukujemy następców do przyjmowania zamówień na przedmiot bardzo pokupny. Warunki nader korzystne. Dochody wysokie a nieograniczone. Szczegółów pragnijemy zasiąść bezpłatnie pod adresem: "Praca" w Administracji "Głosu Narodu". 2680 4 8

MYDŁO SCHICHTA

„JELEN“ MARKA OCHRONNA: „KLUCZ“ Najlepsze, najwydatniejsze i dlatego najtańsze mydło. Wolne od wszelkich szkodliwych domieszek. Wszędzie do nabycia. Przy zakupnie powinno się szczególnie uważać, aby każdy kawałek nazwiskiem „Schicht“ i powyższą marką ochronną był zaopatrzony.

Przeszło 400 wolnych posad rządowych, publicznych i prywatnych.

Realności i majątków ziemskich celem sprzedaży i dzierżawy i t. d. Wykaz wolnych mieszkań zawiera każdy Numer „INTERESU“

Wydawca i Redaktor: Bronisław Krasicki, Kraków, ulica Szewska Nr. 15, I. ptr.

Zwracamy uwagę, że nie mamy nic wspólnego z „Informatorem“, obok Wydawnictwa n y wyłączenie mamy Biuro pośrednictwa we wszelkich sprawach, Biuro informacji, reklamy, kontroli i t. d.

Jako nawóz jesienny jest Mączka żuźłowa Thomasa

ze znakiem Smałta gwiazda należyście zastosowana, najtańszym i najlepszym nawozem fosforowym pod wszelkie uprawiane rośliny.

Fabryki Fosfatów Thomasa St. z. s o. p. w Berlinie.

Pouczające broszurki i cenniki udziela bezpłatnie i franco tudzież utrzymuje główny skład

JÓZEF KARRACH, Lwów Jagiellońska 22.

Baczność przed żuźłami małowartościowymi i fałszowanymi. 2410 15 26

Ogłoszenie.

C. k. Dyrekcya kolei państw. w Krakowie zamierza wypuścić w dzierżawę restauracje na stacji kolejowej w Nowym Sączu oraz z przynależnem do restauracji tej mieszkaniami i ubikacjami...

Do oferty należy dołączyć dwa egzemplarze podpisanych przez oferenta warunków wydzierżawienia restauracji kolejowych na stacjach c. k. kolei państw. które można tebyć w dziale ruchu c. k. Dyrekcyi kolei państwowych w Krakowie po cenie 10 halerszy za egzemplarz.

Blizsze wiadomości co do rzędu i ilości ubikacji do restauracji tej przynależnych można zasięgnąć na miejscu w Nowym Sączu lub też w oddziale ruchu podpisanej c. k. Dyrekcyi.

C. k. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.

VEILCHEN-PARFUM SUPRA VIOLETTA VON DELETTREZ PARFUMEUR PARIS

Do nabycia w większych składach perfumeryj. 1788

ODEZWA do serc miłośniczych!

OSOBA z dobrej rodziny, wdawa po wyższym oświeceniu wskutek niecierpliwości i choroby jest w bardzo opłakanym położeniu, proszą liścieliwe serca o jakąkolwiek pomoc. Może kto się zlituje i da jej obiad albo kolację a Bóg stękrońnie wynagrodzi. Blizszych informacji udzieli Administracja „Głosu Narodu“ ulica św. Krzyża Nr. 7

U cz ni ó w do lat 15-tu, przyjmę na mieszkanie jak lat poprzednich z utrzymaniem, zapewniając troskliwą opiekę. Kraków Sławkowska 6, II piętro, drzwi wprost schodów. 2792 2 3

Potrzebny zaraz czeladnik kowal do robót mieszanych, powozowych, kucia koni, kawaler. Feliks Gramatyka kowal Zakopane. 2758 4 4

Inteligentna rodzina

przyjmuje 2 studentów z niższego gimnazjum pod opiekę profesora. Adres poda Adm. „Głosu Narodu“. 2819 1 2

Fortepian i pianino do sprzedania lub wynajęcia. — ulica Garncarska 8, parter podwórze 2615 1 3

P. P. Studentów

przyjmuje na stancję rodzina inteligentna z całem utrzymaniem, ręcząc za zdrowy, porządny wikt i rodzicielską opiekę Na żądanie pomoc w nauce. Informacji z grzeczności ndzieli w zakładzie dentystycznym przy ulicy św. Krzyża 1. 5. I p 2740 5 0

Biuro naukowy cieślskie Stefana Tabzów z Trembeckich Zwilling, Kraków, ul. św. Jana L. 2, róg Rynku głów. poleca: rutynowane Nauczyciele polski i cudzoziemski z wyższą muzyką i doskonałą konwersacją franc., angielski i niemiecki, Nauczyciele, Guwernatorów polaków i Niemców z maturą szkoły gimn. lub realnej, ukończonych techników (również seminarzystów), Osoby do towarzyszywa, Bony polki, wychowawczynie, freblanki, francuski tak z kraju jak wprost sprowadzone z zagranicy, Niemki z krawiecyczną i inne bony różnej narodowości. 2687 5 8

Table with 2 columns: Item description and Price. Rows include Bryndzy deserowej, majowej, ostrej, Masła naturalnego, Serą górsko-szwajcarskiego, Smałca wieprzow., Stalaby grubej białej lub wędzonej.

wysła Dom specjalistów węgierskich: Klefer Feliks Keszmark (Węgry). 2688

Wdowa z synem uczniem s wyższych, przyjmie dwóch

PP. Studentów

Pokój osobny, pomoc w nauce i w na żądanie — za możliwie małym nagrodzeniem. Kraków, ul. Retorty L. 13, parter, Nr. drzwi 2. 2778 4

Wyszedł z druku ZESZYT DRUGI „Dla Swoich“

czasopisma księży-narodowców. Treść: Na dobre, przez ks. Królewia Unię z Królestwa u stóp Ojca...

Cena zeszytu 2 korony. Do nabycia w zarządzie czasopi przy ul. Szlak 1. 26 w Krakowie.

MŁODY CZŁOWIEK

z powodów politycznych zmuszony opuścić Królestwo, poszukuje kiegokolwiek zajęcia, jako lektor, mauczyciel języka rosyjskiego, mociownik kancelaryjny itp.

Rutynowana gospodyni

znająca się na kuchni, tudzież gospodarstwie mlecznem, chlewnem i drobiarstwie mogąca się wykazać najlepszymi poleceniami, poszukuje miejsca na wsi przy większym dworze lub plebanji. — Adres poda Administracja „Głosu Narodu“ w Krakowie.

Rządowo uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą K. RZĄCA I CHMURSKI w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4, wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego Krak., poleczone przez toż Towarzystwo 1768

BIURA Banku Melioracyjnego

zostały przeniesione na ulicę Sykstuską L. 28, I piętro WELWOWIE.

Bank Melioracyjny wykonuje wszelkie prace melioracyjne, jako to: zdjęcia planów, wygotowania kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowania rowów, kanałów, dróg, szos, kolejek etc. etc. i poleca do praktycznego przeprowadzenia powyższych prac.

Finansowanie skutecznie się podług każdorazowej szczegółowej umowy. W razie już gotowych planów, nastąpić może podstawie tychże, wykończenie pracy.

Wydawca: Dr. Antoni Beaupré. Redaktor odpowiedzialny: Dr. Antoni Beaupré. Pałter z fabryki Braci Fiałkowski w Bielsku. W drukarni W. Kordeckiego w Krakowie